
Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 2 Hydref 2013  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8505 
PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiswn Dystiolaeth - 
Cymdeithas Athrawon a Darlithwyr Cymru (ATL Cymru), Undeb 
Prifysgolion a Cholegau (UCU), y Gymdeithas ar gyfer Holl 
Arweinwyr Ysgol (NAHT Cymru) a'r Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion 
a Cholegau (ASCL Cymru) (09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 18)  

CYP(3)-24-13 – Papur 1 – ATL Cymru 

CYP(3)-24-13 – Papur 2 – UCU 

CYP(3)-24-13 – Papur 3 – NAHT Cymru 

CYP(3)-24-13 – Papur 4 – ASCL Cymru 

 

Dr Philip Dixon, Cyfarwyddwr - ATL Cymru 

Lisa Edwards, Swyddog Cyswllt Gwleidyddol - UCU 

Anna Brychan, Cyfarwyddwr - NAHT Cymru 

Robin Hughes, Ysgrifennydd - ASCL Cymru  

3 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 – Sesiwn dystiolaeth - Cyngor 
Addysgu Cyffredinol Cymru (10.30 - 11.15) (Tudalennau 19 - 50)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



CYP(4)-24-13 – Papur 5 

 

Angela Jardine, Cadeirydd    

Gary Brace, Prif Weithredwr   

4 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth - Estyn 
(11.15 - 12.00) (Tudalennau 51 - 61)  

CYP(4)-24-13 – Papur 6 

 

Ann Keane, Prif Arolygydd 

Meilyr Rowlands, Cyfarwyddwr Strategol  
Jassa Scott, Cyfarwyddwr Cynorthwyol  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

Eitem 6   

6 Blaenraglen Waith y Pwyllgor 12.00 - 12.15 (Tudalennau 62 - 66)  

CYP(4)-23-13 – Papur preifat 7  

7 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 67 - 71)  

CYP(4)-24-13 – Papur 8  
 
Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynglŷn â chraffu ar 
y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru)  
 
 

 
  



Paper 1 

National Assembly for Wales 

Children a
[...]
ceptable. 

 

Tudalen 15



Paper 4 

National Assembly for Wales 

Children and Young People Committee 

Education (Wales) Bill : Stage 1 

Response from : The Association of School and College 

Leaders  - (ASCL) Cymru  

The Association of School and College Leaders (ASCL) represents over 
17,000 heads, principals, deputies, vice-principals, assistant heads, business 
managers and other senior staff of maintained and independent schools and 
colleges throughout the UK.  ASCL Cymru represents school leaders in more 
than 90 per cent of the secondary schools in Wales. 
 
In brief 
ASCL Cymru welcomes the Bill, and believes a great deal of it makes good 

sense. 

There are, however, some matters that would benefit from further discussion 

and clarification.  These relate almost completely to the proposed Education 

Workforce Council. 

Establishing a new Education Workforce Council is a significant undertaking.  

It is intended to have a broad footprint and has important functions to 

perform.  How it sets about these functions, and who does it, are important 

questions.  Resolving these matters satisfactorily will be key to gaining the 

confidence of teachers and others within its footprint. 

It is essential that professionals in the education workforce have confidence 

in the institution.  It is this confidence that will lend the Council the authority 

- not just the power - to lead on safeguarding professional standards. 

Without having confidence in this new institution, professionals might also 

be forgiven for wondering what they get in return for their registration fee. 

In detail 

Education Workforce Council 

Teachers would benefit from having a truly independent professional body, 

which had a clear focus on the core issues for any profession:  establishing 

and maintaining standards, promoting peer-led disciplinary mechanisms that 

have integrity, and contributing positively to recruitment into the profession. 

The Bill seeks to create 
[...]
anghenion gofal a chymorth gofalwr sy’n 
oedolyn 

 27 – 
Dyletswydd i ddiwallu anghenion gofal a chymorth gofalwr sy’n 
blentyn 

105(9) – Gorchmynion Amddiffyn a Chynorthwyo Oedolion 

112(4) – Swyddogaethau a gweithdrefnau Byrddau Diogelu 

 

 Newid yn y weithdrefn o Gadarnhaol i Uwchgadarnhaol ar gyfer Adran 117, sy’n ymwneud 
â’r pŵer i uno Byrddau Diogelu Oedolion a Phlant.  

 
Hoffwn fanteisio ar y cyfle hwn hefyd i gyflwyno tabl sy’n rhoi crynodeb o’r categorïau o ddiwygiadau 
rwy’n argymell eu gosod ger bron ar ran y Llywodraeth yn ystod Cyfnod 2. Roeddwn i eisiau gwneud 
hyn cyn i’r broses gychwyn yn ffurfiol ym mis Hydref er mwyn i chi gael cymaint o amser ag y bo 
modd i ystyried effaith bosibl y newidiadau hyn.  
 
Gobeithio eich bod yn cytuno bod y diwygiadau uchod a’r rhai sydd wedi’u cynnwys yn y tabl a 
atodwyd yn ddarlun clir o’m hymrwymiad i wrando ar y Pwyllgor ac ar randdeiliaid.    
 

        25   Medi 2013 

Tudalen 70



Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn a’r tabl o’m hymatebion i’ch argymhellion at Gadeirydd y Pwyllgor 
Iechyd a Gofal Cymdeithasol. 
 
 
Yr eiddoch yn gywir 
  
 

 
 
Gwenda Thomas AC  
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
 
 

Tudalen 71


	Agenda
	2 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiswn Dystiolaeth - Cymdeithas Athrawon a Darlithwyr Cymru (ATL Cymru), Undeb Prifysgolion a Cholegau (UCU), y Gymdeithas ar gyfer Holl Arweinwyr Ysgol (NAHT Cymru) a'r Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau (ASCL Cymru)
	CYP(4)-24-13 - Papur 2 - UCU Wales
	CYP(4)-24-13 - Papur 3 -  NAHT
	CYP(4)-24-13 - Papur 4 - ASCL Cymru

	3 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 Œ Sesiwn dystiolaeth - Cyngor Addysgu Cyffredinol Cymru
	4 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth - Estyn
	6 Blaenraglen Waith y Pwyllgor
	7 Papurau i™w nodi



Minutes of the meeting


 

 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 2 Hydref 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 12:28 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_02_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones (Cadeirydd) 

Angela Burns 

Keith Davies 

Suzy Davies 

Rebecca Evans 

Bethan Jenkins 

Lynne Neagle 

Aled Roberts 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Dr Philip Dixon, Director of ATL Cymru 

Lisa Edwards, Swyddog Cyswllt Gwleidyddol Dros Dro, 

Undeb Prifysgolion a Cholegau 

Anna Brychan, Director, NAHT Cymru 

Robin Hughes, Association of School and College 

Leaders Cymru 

Angela Jardine, General Teaching Council for Wales 

Gary Brace, General Teaching Council for Wales 

Ann Keane, Estyn 

Meilyr Rowlands, Estyn 

Simon Brown, Cyfarwyddwr Strategol, Estyn 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_02_10_2013&t=0&l=cy


 

 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Ail Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau, aelodau’r cyhoedd a’r Gweinidog a’i 

swyddogion i’r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees; nid oedd dirprwy yn 

bresennol. 

 

 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn Dystiolaeth - Cymdeithas 

Athrawon a Darlithwyr Cymru (ATL Cymru), yr Undeb Prifysgolion a 

Cholegau (UCU), Cymdeithas Genedlaethol Prifathrawon Cymru (NAHT 

Cymru) a Chymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau Cymru (ASCL 

Cymru)  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o ATL Cymru, UCU, NAHT Cymru 

ac ASCL Cymru. 

 

 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 – Sesiwn dystiolaeth - Cyngor Addysgu 

Cyffredinol Cymru (CyngACC)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gyngor Addysgu Cyffredinol 

Cymru. 

 

 Y Bil Addysg (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth - Estyn  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Estyn.  

 

 Blaenraglen Waith y Pwyllgor  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith, a chytunodd y byddai’n ei thrafod 

ymhellach yn y cyfarfod nesaf.  

 

 Papurau i’w nodi  

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305

